REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

VENDIM

Nr. /G0, Datsl3 O3/ 2016

Bazuar né nenin 32/1/a dhe nenin 33 t& Ligjit nr. 10021, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga
Diskriminimi”, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi mori né shqyrtim ankesén Nr. 90,

daté 16.11.2015, t& paraqitur nga subjekti ankues z. , kundér z. s, NE
cilésiné e zv.Rektorit t&¢ Universitetit t& Tiranés, z. - né cilésiné e Dekanit té
Fakultetit t&¢ Shkencave Sociale t& Universitetit t& Tiranés dhe z. . né cilésiné e

Pérgjegjésit t& Departamentit t& Shkencave Politike, né t& cilén pretendohet pér diskriminim pér
shkak t& “gjendjes arsimore”.

NE pérfundim t& shqyrtimit t& ankesés, Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

KONSTATOI:

Subjekti ankues deklaron se: “Né daté 12.10.2015 ka dorézuar dokumentacionin prané zyrés sé
burimeve njerézore té Fakultetit té¢ Shkencave Sociale, Pér té aplikuar pér dy pozicionet e punés
si punonjés mésimor prané Departamentit 1é Shkencave Politike té shpallur né Buletinin Nr. 38,
daté 28.09.2015 té Agjencisé sé Prokurimit Publik. Né daté 24.10.2015 nga zr' o i, punonjése
e zyrés sé burimeve njerézore t¢ Fakultetit té Shkencave Sociale té Universitetit t¢ Tiranés i éshté
dorézuar njé shkresé né té cilen vihet né dijeni se pas verifikimit paraprak té dokumentacionit,
aplikimi i tij nuk plotésonte dy kritere: 1 - Té jeté i diplomuar té paktén né dy cikle né fushen e
shkencave politike dhe, 2 — Té keté notén mesatare té studimeve bachelor mbi 8 dhe master mbi
8. Z <. pretendon se refuzimi i kandidaturés sé tij nga drejtuesit e Universitetit té Tiranés
éshté njé qéndrim personal dhe tendencioz ndaj personit té tij qé justifikohet me argumente 1é
pabaza, abuzive dhe qé bie né kundérshtim me logjikén normale akademike. 7 iformon se
né aplikimin pér pedagog té béré né vitin 2014 nuk éshté “skualifikuar” gé né fillim nga lista e
atyre qé u kualifikuan pér intervisté, si¢ ndodhi né aplikimin e dyté né Tetor 2015, por ka dalé
pérpara komisionit vierésues té kryesuar nga zv.Rektori  emo i cili ka nxjerré si “problem”
dhe si justifikim pér mos punésimin e tij, faktin qé mesatarja e studimeve Bachelor ishte 7.964.
ZA shpjegon se e gjen refuzimin dhe justifikimet e pérdorura nga drejtuesit e UT té pabaza,
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diskriminuese dhe keqdashése pér arsye se ai plotéson kriterin e notés mesatare dhe zotéron dy
cikle studimi né Shkenca Politike, dhe se justifikimi i pérdorur prej drejtuesve té UT shkon kundér
logjikés normale akademike té pérdorur né universitetet né Ameriké dhe Evropé pasi kur kérkohet
1€ punésohet njé pedagog, kriteri i paré dhe mé i réndésishém éshté qé kandidati té keté njé PhD,
ta keté né fushén pérkatése, té keté kérkim shkencor dhe plane botimi si dhe té jeté né gjendje té
japé mésim njé numér léndésh qé kané lidhje direkte me fushén. Universiteti i Tiranés né
shpalljen e vendit té punés thoté se kandidati duhet té keté “Doktoraturé” por né vierésimin
konkret, pérdor si “metér matés” diplomén e bachelorit, i cili pérbén njé paradoks gé aplikohet
Jo né emér 1€ interesit té universitetit dhe studentéve por né emér té interesave dhe praktikave
klienteliste”.

Pérmes késaj ankese, z «€rkon nga Komisioneri qé t& konstatojé se praktikat e ndjekura nga
Universiteti i Tiran€& jané diskriminuese jo vetém pér té por dhe ndaj té gjithé personave qé& kané
pérfunduar doktoraturén jashté vendit'.

N& nenin 1 € ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, parashikohet objekti i kétij
ligji, duke u sanksionuar se: “Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit té barazisé né
lidhje me gjininé, racén, ngjyrén, etniné, gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet
politike, fetare ose filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore, shtatzaniné,
pérkatésiné prindérore, pérgjegjésiné prindérore, moshén, gjendjen familjare ose martesore,
giendjen civile, vendbanimin, gjendjen shéndetésore, predispozicione gjenetike, aftésiné e
kufizuar, pérkatésiné né njé grup té ve¢anté, ose me ¢do shkak tjetér”.

Diskriminimi pér shkak t& gjendjes arsimore &shté shkak i cili gézon mbrojtje nga ligji dhe bazuar
né nenin 32/1/c t& ligjit nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri ka
kompetencé pér t& shqyrtuar shkeljet q& i béhen zbatimit dhe respektimit t& parimit t& barazisé né
lidhje me kété shkak.

Bazuar n€ nenin 7 t€ ligjit nr. 10221/2010, mbrojtja nga diskriminimi garantohet ndaj ¢do veprimi
ose mosveprim t€ autoriteteve publike ose t& personave fiziké a juridiké q& marrin pjesé né jetén
dhe sektorét publiké ose privaté, qé krijojné baza pér mohimin e barazisé ndaj njé personi apo
grupi personash ose q& i ekspozon ata ndaj njé trajtimi t€ padrejté dhe jo t& barabarté, kur ata
ndodhen né rrethana t€ njéjta ose t&€ ngjashme, né krahasim me persona t€ tjeré ose grupe té tjera
personash.

Bazuar né nenin 33/4 t€ ligjit nr. 10221/2010, “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, ankesa e
paraqitur nga ankuesi, 1 géshté e vlefshme nga piképamja formale pasi nuk ekziston asnjé
nga rastet pérjashtuese t& parashikuara né kété nen, q&€ do ta bénte kété ankesé t& papranueshme.
Si pasoj€ ankesa iu nénshtrua shqyrtimit té ploté.

! Referuar procesverbalit t& mbajtur gjaté zhvillimit té seancés dégjimore daté 21.01.2016.
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Né zbatim té parashikimeve ligjore, té pércaktuara né€ nenet 32 dhe 33, té ligjit nr.
10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri pér mbrojtjen nga
diskriminimi, ka shqyrtuar c¢éshtjen duke ndérmarré hapat si mé poshté:

e Me shkresén nr. 937/1, daté 24.11.2015 é&éshté béré njoftimi dhe i &shté kérkuar
informacion subjektit Universiteti i Tiran&s, né lidhje me ankesén pér pretendimin pér
diskriminim té paraqitur nga z.

Me shkresén Nr. 1165/5, daté 14.12.2015 t& dérguar prané zyrés sé Komisionerit pér Mbrojtjen
nga Diskriminimi, Fakulteti i Shkencave Sociale i Universitetit t& Tirang€s informon se:
“Aplikimet pér puné 1é = 1wk jané pranuar nga ana e Fakultetit 1¢é Shkencave Sociale pér dy
arsye. Sé pari nuk plotéson kriterin e notés mesatare té ciklit bachelor (mbi 8) dhe té masterit
(mbi 8), pasi . ka mbaruar studimet universitare né degén Gjuhé-Letérsi me mesatare 7.96
dhe jo mbi 8. Sé dyti, nuk plotéson kriterin qé té jeté i diplomuar té paktén né dy cikle né fushén e
shkencave politike. Pér té plotésuar kété kriter kandidati duhet té kishte té paktén Master
Shkencor né fushén e Shkencave Politike (1¢ njehsuar nga MAS) dhe Doktoraturé né Shkenca
Politike (té njehsuar nga MAS), pra té paktén ciklin e dyté dhe té treté té studimeve. Z..
disponon “Master of Arts” (té pa njehsuar nga MAS). Fituesit pér vendet e lira té punés ie
shpallur né Buletinin nr.38, daté 28.09.2015 jané znj r dhe z.. té cilét
plotésonin kriteret e pérgjithshme dhe ato preferencialé. Znj ka pérfunduar studimet
bachelor (me sistemin e vjetér 4-vjecar konvertuar né DIND ekuivalente e masterit shkencor dhe
e njehsuar nga MAS) prané Departamentit t¢ Shkencave Politike té Universitetit té Tiranés,
studimet master shkencor né Sllovaki pér “Studime Evropiane” (diplomé e njehsuar nga MAS)
dhe ka pérfunduar doktoraturén né Institutin e Studimeve Evropiane té Universitetit té Tiranés.
Zz ka pérfunduar studimet bachelor (me sistemin e vjetér 4-vjegcar konvertuar né DIND
ekuivalente e masterit shkencor dhe e njehsuar nga MAS) né Shkenca Politike né Universitetin e
Torinos, Itali. Z. ka pérfunduar doktoraturén né Politiké té Krahasuar né Universitetin
“Aldo Moro”, Bari, Itali (té njehsuar nga MAS) .

e Me shkresén nr. 937/2, daté¢ 24.11.2015 i &shté kérkuar subjektit ankues plotésim
dokumentacioni dhe informacion shtesé né lidhje me ankesén.

e Me shkresén nr. 61 daté 14.01.2016 u njoftuan subjektet pér realizimin e njé seance
dégjimore mes paléve pér t& parashtruar dhe argumentuar né ményré té drejtpérdrejté
pretendimet e tyre.

Mg daté 21.01.2016 né€ mjediset e zyrés sé Komisionerit u zhvillua seanca dégjimore. Né kété
seancé morén pjes€, znj. me detyré Juriste prané Universitetit t& Tiranés dhe

subjekti ankues z.

Gjaté zhvillimit t& seancés dégjimore z. ..., iz Jeklaroi se: “Refuzimi i i aplikimit té tij nga

Fakulteti i Shkencave Sociale éshié diskriminues pér shkak té origjinés Amerikane té formimit té

tij profesional dhe akademik, té superioritetit té formimit té tij akademik né nénfusha té
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shkencave politike ashtu dhe né metodologji si dhe pér shkak té géndrimeve dhe ideve té tija té
spikatura publikisht, té cilat kané gené jo thjesht kritike té gjendjes né universitetet shqiptare por
dhe kané kérkuar bérjen e ndryshimeve me té cilat nuk ndjehen rehat drejtuesit e universiteteve
dhe fakulteteve. Z shprehet se, diskriminimi i tij pér shkak té gjendjes arsimore, nga ana e
universitetit pérfagéson njé praktiké diskriminuese né raport me kandidatét e tjieré konkurrues
duke pérdorur kriterin e notés mesatare dhe 1é diplomimit né dy cikle né fushén e shkencave
politike”.

Gjaté zhvillimit t& seancés dégjimore znj. deklaroi se: “Nevoja pér vendosjen e kriterit té
diplomimit né dy cikle né fushén e shkencave politike nga ana e departamentit, ka gené pér arsye
se departamenti i shkencave politike éshté i ri, I krijuar né vitin 2008, me pérbérje fillimisht
personel akademik té formimit té pérgjithshém né shkenca sociale ose me kualifikime té péraférta
né kété fushé dhe pér kété arsye kandidatét duhet té jené 1¢ kualifikuar né vijimési né dy cikle pér
shkenca politike ndérsa kriteri i vendosjes sé mesatares sé larté ka té béjé me cilésiné e
kandidatit dhe éshté kriter gé vendoset né ¢do konkurrim pune té ¢do fakulteti. Znj.Bregu
shpjegoi se vendosja e kritereve vierésohet nga nevojat gé kané departamentet pér staf mésimor

dhe mund té jené té ndryshme”.

Me shkresén nr.137/2, daté 28.01.2016, Rektorati i Universitetit t& Tiranés ka informuar
Komisionerin mbi ankesén e z. duke parashtruar dhe argumentuar n& ményré te detajuar
procedurat e ndjekura pér konkursin pér punonjés mésimor né Departamentin e Shkencave
Politike.

Me shkresén nr. 575, daté 31.05.2016 i éshté kérkuar Universitetit t&€ Tiranés t& japé shpjegime né
lidhje me proporcionalitetin e vendosjes s& kriterit pérjashtues t& notés mesatare mbi 8 né ciklin
bachelor né rastin kur njé kandidat ka pérfunduar me sukses dy cikle studimi (master dhe
doktoraturé) né fushén e kérkuar, arsyetimin e pérdorur nga departamenti pér vendosjen e kétyre
kritereve si dhe nése vendosja e kétyre kritereve pér rekrutimin e stafit akademik i referohet
ndonjé eksperience né Universitetet Evropiane apo t€ Shteteve t&é Bashkuara t& Amerikés.

Me shkresén nr.137/5, daté 09.06.2016, Rektorati i Universitetit t¢ Tiranés ka informuar
Komisionerin si mé poshté: “Universiteti i Tiranés né praktikén e deritanishme ¢ ndjekur,
gjithmoné né njé proceduré punésimi éshté kérkuar nota mesatare e studimeve si njé tregues i
cilésisé dhe profesionalizmit. Kriteret e punésimit pércaktohen nga njésia bazé sipas nevojave qé
ka departamenti né bazé té léndéve dhe té ngarkesés mésimore té pedagogut. Né Statutin dhe
Rregulloren e UT nuk ka njé rregullim apo pércaktim mbi ményrén e pércaktimit 1€ kritereve té
punésimit pér staf pedagogjik. Universiteti i Tiranés sqaron se, pér vendosjen e kritereve té
punésimit, bazohet né Ligjin pér Arsimin e Larté, Statutin dhe Rregulloren e UT si dhe né
praktikat mé té mira gé jané ndjekur deri mé tani”.
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Bazuar né faktet e mésipérme dhe né analizé té legjislacionit né fuqi, Komisioneri vleréson:

1. Lidhur me pretendimin e subjektit ankues se éshté diskriminuar pér shkak té gjendjes
arsimore pérmes procedurés sé punésimit pér personel akademik.

Referuar legjislacionit né fuqi, procedura e punésimit t& personelit akademik né institucionet e
arsimit t& larté rregullohet sipas nenit 64/1 t& ligjit nr. 80, daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor n& IAL” né t& cilin shkruhet se: “Kriteret e punésimit t¢ personelit
akademik me kohé té ploté pércaktohen nga njésia bazé, bazuar né nevojat e késaj té fundit, dhe
miratohen nga rektori........ Rregullat dhe procedurat pér pérzgjedhjen e anétaréve té
komisionit adhoc, si edhe té pérzgjedhjes sé personelit akademik caktohen né statutin e IAL-

sé”.

NE€ nenin 63 t& Statutit t& Universitetit t& Tiranés jané pércaktuar kérkesat e pérgjithshme pér
punésim q€ jané: “-Té jené shtetas shqiptaré me zotési té ploté pér té vepruar. -Té zotérojné
dfiésité e nevojshme profesionale pér vendin e punés pér té cilin konkurrojné. -Té mos jené
dénuar me vendim (¢ formés sé preré té Gjykatés pér kryerjen vepre penale me dashje. -Té mos
Jeté marré ndaj tyre masa disiplinore e largimit nga puna. Kérkesat e vecanta vendosen né
njoftimin e konkurrimit pér vendin e liré té punés mbéshtetur né pozicionin dhe pérshkrimin e
punés. Kéto kérkesa pércaktohen nga njésité pérkatése qé kérkojné para Rektorit plotésimin e

vendit té liré té punés”,

NE& nenin 63 t€ Statutit pércaktohet se: “Komisioni i Vlerésimit bén renditjen e kandidatéve
sipas plotésimit 1é kérkesave té publikuara dhe qé i pérgjigien pérshkrimit té vendit 1é punés.
Pér personelin akademik, autoriteti drejtues i njésisé kryesore i paraget pér emérim Rektorit,
kandidatin e renditur i pari né klasifikimin e béré nga komisioni”.

Fakulteti i Shkencave Sociale t& Universitetit t& Tiranés né Buletinin nr.38, daté 28.09.2015 t&
Agjencis€ s€ Prokurimit Publik ka shpallur njoftimin pér dy vende t& lira pune pér punonjés
mésimoré prané Departamentit t& Shkencave Politike né Fakultetin e Shkencave Sociale t&
Universitetit t& Tiranés. N& kriteret e pérgjithshme t& kérkuara né kéto aplikime kandidatét
duhet t€ plotésonin mes t& tjerash, q& t& ishin t& diplomuar t& paktén né dy cikle né fushén e
Shkencave Politike, t& kishin notén mesatare t& studimeve (bachelor dhe master) mbi 8 dhe né&
kriteret e veganta preferoheshin qé kandidatét t& zotéronin gradén Doktor né fushén e
Shkencave Politike.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& dorézuar nga ankuesi prané Komisionerit konstatohet se:

e Me Diplomén nr. 2509-B, daté 22.04.1997 ka mbaruar kursin e ploté t& Fakultetit Histori-
Filologji t& Universitetit t& Tiranés, n& degén Gjuhé-Letérsi.
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e Ka kryer studimet master né Universitetin e Nebraskés SHBA dhe é&shté pajisur me
diplomén “Master of Arts” (t& pa njehsuar nga MAS?).

e Ka fituar gradén “Doctor of Philosophy” né Universitetin e Cincinatit SHBA té njohur
nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés me Vértetimin nr.6855/5, daté 20.12.2012 t&
barasvlefshme me gradén shkencore “Doktor” né Republikén e Shqipérisé.

Referuar Procesverbalit daté 29.10.2015 t&€ mbajtur nga Komisioni adhoc i ngritur pér shqyrtimin
e dosjeve t& aplikantéve pér dy vendet e lira prané Departamentit t&€ Shkencave Politike,
vértetohet se pér vendet e shpallura né Buletinin e Agjencisé s& Prokurimit Publik t& datés
28.09.2015 kishin aplikuar 15 kandidaté, nga té cilét 7 kandidaté ishin skualifikuar pér
mosplotésim t& kritereve té pérgjithshme.

Referuar shkresés nr.740/8, daté 22.10.2015 pér verifikimin paraprak t€ dosjeve t& aplikantéve t&
Degés sé Burimeve Njerézoré t€ Fakultetit t& Shkencave Sociale &shté konstatuar mosplotésimi i
kritereve t& pérgjithshme dhe pér aplikanté qé konkurronin né Departamentin e Psikologji
Pedagogjisé dhe Departamentin e Filozofisé.

N& analizé t& fakteve dhe kéqyrjes s& dokumentacionit t& sipércituar, paré né njé kéndvéshtrim
krahasues né lidhje me vlerésimin e dokumenteve dhe skualifikimet e aplikantéve t& ndryshém

vérejmé se:

e Ngé Departamentin ¢ Psikologji-Pedagogjisé jané skualifikuar dy aplikanté: Y.P pér
mosplotésim t& kriterit, studimi né vijimési n& fushén e psikologjisé, né ciklin bachelor
dhe master dhe O.P pér mosplotésim t€ kriterit té notés mesatare & studimeve bachelor
dhe master mbi 8.

e Né& Departamentin e Shkencave Politike jané skualifikuar gjithsej shtaté aplikanté: A.M,
A.B, A.L, E.Sh, K.L pér mosplotésim t& kriterit t& notés mesatare t& studimeve bachelor
dhe master mbi 8, aplikanti G.C pér mosplotésim t€ kriterit t& jeté diplomuar né fushén e
shkencave politike dhe Zdinona © ate pér mosplotésim t& kriterit t& jeté diplomuar né
fushén e shkencave politike dhe t& kriterit t& notés mesatare t€ studimeve bachelor dhe
master mbi 8.

o N& Departamentin e Filozofis¢ éshté skualifikuar njé aplikant: E.H pér mosplotésim t&
kriterit t& notés mesatare t& studimeve bachelor dhe master mbi 8.

Bazuar né sa mé lart, Komisioneri vleréson se nuk kemi njé trajtim t& ndryshém mbi vlerésimin e
dokumenteve dhe kualifikimeve t& 7.Cata pasi nga ana e Fakultetit t& Shkencave Sociale &shté
béré vlerésimi i dokumentacionit (¢ aplikantéve duke respektuar kriteret e pérgjithshme té

2 N& nenin 92/4 t& ligjit nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né 1AL” pércaktohet: “Titujt e I€shuar
jashté vendit nga njé institucion i huaj i arsimit t& larté njihen né Republikén e Shqipéris¢, t& barasvlershém nga
piképamja e sé drejtés pér t&€ vazhduar punésimin ose karrierén akademike né Shqipéri, pérmes procedurés zyrtare t€
njohjes”.
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vendosura né buletinin e njoftimit pér t& gjithe aplikantét duke vlerésuar dokumentacionet né
ményré t€ njéjté pér té gjithé.

Bazuar né kéto vlerésime, provohet se ka dhe aplikanté t& tjeré qé& jané skualifikuar pér mos
pérmbushije t€ kriterit t&€ vazhdimit t& dy cikleve t& studimit né té nj&jtén fushé (Y.P, G.C) si dhe
shtaté aplikanté té tjeré jané skualifikuar pér mosplotésim té kriterit t& notés mesatare (O.P, AM,
A.B, AL, E.Sh, K.L, E.H) gjé qé tregon se procedurat e vlerésimit t¢ dokumenteve kané gené té
drejta dhe (¥ barabarta pér té gjithé aplikuesit dhe nuk ka patur veprime diskriminuese ndaj

ankuesit; .3,

Legjislacioni pér mbrojtjen nga diskriminimi ndalon situatat kur persona ose grupe personash né
njé situaté té njéjté trajtohen né ményra té ndryshme dhe situatat kur personat ose grupet e
personave né situata t€ ndryshme trajtohen njésoj.

NE& analizé t&€ shkakut t&€ parashtruar né ankesé nga subjekti ankues’, Komisioneri vleréson se nuk
kemi njé lidhje shkakésore mes trajtimit té pabarabarté dhe shkakut t& pretenduar nga subjekti
ankues, pasi referuar dokumentacionit t¢ konkursit njéri nga t& eméruarit né pérfundim té
procedurave t& konkurrimit éshté i doktoruar jashté vendit.

Ligji nr. 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, neni 12, pika I, germa c), parashikon
se: “Ndalohet diskriminimi i personit né lidhje me t& drejtén e tij pér punésim. Diskriminimi
pérfshin ¢do dallim, kufizim ose pérjashtim q& bazohet né shkaget e pé€rmendura né nenin 1 té
kétij ligji dhe q€, ndér té tjera, ka lidhje me: a) shpalljen e vendeve (¢ lira té punés dhe b)
rekrutimin dhe pérzgjedhjen e punémarrésve ”.

Ligji 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, né nenin 3/2, parashikon se: “Diskriminimi
i drejtpérdrejté” &shté ajo formé diskriminimi q& ndodh kur njé person apo grup personash
trajtohen né ményré mé pak té favorshme sesa njé person tjetér, apo njé grup tjetér personash né
njé situaté t€ ngjashme, bazuar né cilindo shkak t& pérmendur né nenin 1 t& kétij ligji”.

Komisioneri konstaton se, nuk jemi né pozitat e trajtimit mé pak té favorshém té z. Cata,
krahasuar me aplikantét e tjeré. Nga analizimi né térési i fakteve té sipércituara, gjykojmé
se *, nuk &hté ekspozuar ndaj njé trajtimi té padrejté nga ana e Universitetit té
&, Fakulteti i Shkencave Sociale né krahasim me aplikuesit e tjerg, pér shkak té
endjes arsimore.

2. Lidhur me pretendimin se kriteret e pérgjithshme té vendosura né konkurrimin pér
vendet e lira pér personel akademik jané diskriminuese.

Referuar legjislacionit né fuqi, procedura e punésimit té personelit akademik né institucionet e
arsimit t€ larté rregullohet sipas nenit 64/1 té ligjit nr. 80, dat& 22.07.2015 “Pér arsimin e larté

* Gjendja arsimore.
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dhe kérkimin shkencor né IAL” né t& cilin shkruhet se: “Kriteret e punésimit 1é personelit
akademik me kohé té ploté pércaktohen nga njésia bazé, bazuar né nevojat e késaj 1é fundit, dhe

.3y

miratohen nga rektori”.

N& nenin 25 t& Rregullores sé Universitetit t& Tiranés, pércaktohet: Pérzgjedhja dhe emérimi i
personelit me kohé t& ploté: “Kriteret gé duhet té plotésojné kandidatét pér personel akademik
pér vendet e lira té punés, propozohen nga departamenti pérkatés. Dekani pasi i verifikon dhe
éshté dakord me to, bén shpalljen e vendeve 1€ lira té punés”.

Fakulteti i Shkencave Sociale t& Universitetit t&¢ Tiranés né Buletinin nr.38, daté 28.09.2015 t&
Agjencisé sé Prokurimit Publik ka shpallur njoftimin pér dy vende t€ lira pune pé&r punonjés
mésimoré prané Departamentit t& Shkencave Politike né Fakultetin e Shkencave Sociale té
Universitetit t& Tiranés. Né kriteret e pérgjithshme té kérkuara né kéto aplikime kandidatét
duhet t& plotésonin mes té& tjerash, q& té& ishin t& diplomuar t&€ paktén n€ dy cikle né fushén e
Shkencave Politike, té kishin notén mesatare té studimeve (bachelor dhe master) mbi 8 dhe né
kriteret e vecanta preferoheshin qé kandidatét t€ zotéronin gradén Doktor né fushén e
Shkencave Politike. Bazuar né kéto kritere z. Cata ka aplikuar pér t&€ konkurruar pér kéto vende
pune dhe &shté skualifikuar pér mosplotésim t& kritereve: -T¢& jeté i diplomuar t€ paktén né dy
cikle né fushén e shkencave politike dhe; — Té keté notén mesatare t&€ studimeve Bachelor dhe

Master mbi 8.

Sikurse vihet re nga parashikimi i nenit 25 t& Rregullores sé Universitetit t& Tiranés, kriteret e
konkurrimit propozohen nga njésia bazé qé konsiderohet Departamenti i Shkencave Politike dhe
mé pas, lista e kétyre kritereve miratohet nga Dekani i Fakultetit i cili bén dhe shpalljen ¢
vendeve t€ punés.

Referuar dokumentacionit té dorézuar, Universiteti i Tiranés ka sqaruar se vendosja e kriterit t&
notés mesatare dhe arsimimit né vijimési té paktén dy cikleve né fushén pérkatése ka shérbyer si
njé tregues i cilésisé dhe profesionalizmit t& kandidatéve dhe jo si kriter pérjashtues pér z.Cata.

Referuar legjislacionit né fuqi’ dhe dokumentacionit t& shqyrtuar né lidhje me procedurat e
punésimit pér personelin mésimor, vérehet se né aktet e pérmendura nuk ka njé rregullim t&€ sakté
dhe t& garté mbi ményrén e pércaktimit t& kritereve t& punésimit pér staf pedagogjik si dhe nuk
éshté pércaktuar detyrimi & duhet té kené njésité pérkatése (Departamenti) pér té shpjeguar me
shkrim né ményré té arsyetuar vendosjen e kritereve t& propozuara.

Duke iu pérmbajtur kritereve t& pércaktuara né Buletinin nr.38, daté 28.09.2015, rezulton se né
bazé té tij, pérjashtohen nga konkurrimi né ményré té drejtpérdrejté t€ gjithé kandidatét q&€ kané
mesatare té studimeve Bachelor dhe Master nén 8, si dhe té cilét nuk jané diplomuar t€ paktén
né dy cikle né fushén e shkencave politike, pavarésisht se mund t€ jené me tituj shkencor mé t&
larté se kriteret e kérkuara. Ky kriter béhet dhe mé i pakuptimté kur kandidati plotéson kriterin e

* Statuti dhe Rregullorja e Universitetit t& Tiranés.
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diplomimit n& master dhe doktoraturé né fushén e shkencave politike por studimet e ciklit
bachelor i ka né njé degé tjetér, kusht né t& cilin ndodhet ankuesi dhe ndonjé kandidat i

skualifikuar.

Komisioneri vleréson se nése kandidatét kang t& mbrojtur njé gradé apo titull shkencor® (doktor,
docent, profesor i asociuar, profesor) sipas niveleve t€ kualifikimit akademik, nuk ka pse t€ jeté
kriter skualifikues nota mesatare e ciklit t& I dhe € Il t¢ shkollimit, pasi mendohet se personi g&
ka fituar gradén apo titullin shkencor ka kualifikimin e duhur pér fushén né té cilén ka déshminé
pérkatése, aq mé tepér kur diploma e ciklit bachelor nuk éshté e nj&jté me kualifikimin né master
dhe doktoraturé. Komisioneri vleréson se nota mesatare € ciklit t& I dhe té 1I t& studimit mund t&
jeté kriter vlerésues nése t€ gjithé kandidatét i pérmbushin t€ gjitha kriteret.

Komisioneri vieréson se kriteret dhe kualifikimet e kandidatéve duhet t& jené t& diferencuara
sipas shkallés s& kualifikimit t& kandidatéve dhe se vendosja e kufizimeve pér kandidatét duhet
béré vetém né rastet kur éshté absolutisht e nevojshme mbrojtja né veganti e interesave t&
réndésishme té paléve té interesuara dhe duhet g€ né té gjitha rastet, masa kufizuese € pérzgjedhur
té pérmbajé cenimin mé t& vogél t& mundshém me géllim qé t€ sigurohet t& gjithé t& interesuarve

e drejta pér t& zgjedhur profesionin dhe pér té siguruar mjetet e jeteses népérmjet punésimit.

Ligji “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, né nenin 3, pika 3, parashikon se: “Diskriminimi i
torthorté” éshté ajo formé diskriminimi qé ndodh kur njé dispozité, kriter apo praktiké, e
paanshme né dukje, do ta vinte njé person ose grup personash né kushte jo té favorshme, né
lidhje me shkaget e parashtruara né nenin 1 té kétij ligji, né raport me njé tjetér person ose grup
personash, si dhe kur ajo mase, kriter a praktiké, nuk justifikohet objektivisht nga njé synim i
ligishém, ose kur mjetet e arritjes sé kétij synimi, ose nuk jané té pérshtatshme, ose nuk jané 1é
domosdoshme dhe né pérpjesétim 1€ drejté me gjendjen gé e ka shkaktuar até”.

Né pérfundim, pér sa mé sipér, Komisioneri vleréson se kandidatét qé kané t&¢ mbrojtur njé
gradé apo titull shkencor® (doktor, docent, profesor i asociuar, profesor) diskriminohen né
ményré té térthorté nga vendosja e kriterit té notés mesatare té ciklit té I dhe ¢ II t&

studimit.

PER KETO ARSYE :

Mbéshtetur né nenin 12 pika 1/a/b, nenin 21, pika 1, nenin 32, pika 1/a) dhe c¢), si dhe nenin 33,
pikat 1, 3, 5, 7 dhe 10 t& Ligjit nr.10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Komisioneri
pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

* T& njohur nga Ministria e Arsimit dhe Sportit.
% Té njohur nga Ministria e Arsimit dhe Sportit.
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VENDOSI:

1. Konstatimin e mosdiskriminimit t& shtetasit 4imond a'a, nga ana € Universitetit t&
Tiranés, Fakulteti i Shkencave Sociale lidhur me procedurén € rekrutimit dhe pérzgjedhjes
s& kandidatéve pér vendet e punes né Departamentin e Shkencave Politike, pér shkak t&
gjendjes arsimore.

2. Konstatimin e diskriminimit té térthorté té kandidatéve qé kané t& mbrojtur njé
gradé apo titull shkencor’ (doktor, docent, profesor i asociuar, profesor) pér shkak
té gjendjes arsimore.

3. Ng referim té pikés 2, Fakulteti i Shkencave Sociale, rekomandohet g€ t€ vendosé kritere
18 diferencuara sipas shkallés s€ kualifikimit t& kandidatéve.

4. Universiteti i Tiranés, rekomandohet gé t& parashikojé né aktet nénligjore, detyrimin €
njésive bazé pér 1€ shpjeguar me shkrim né ményré té arsyetuar vendosjen e kritereve t€
propozuara.

5. Bazuar né nenin 33 pika 11, € ligjit nr.10221/2010 “Pgr Mbrojtjen nga Diskriminimi”,
Universiteti i Tiranés dhe Fakulteti i Shkencave Sociale detyrohet qé brenda 30 (tridhjet€)
ditéve t& njoftojé Komisionerin, lidhur me veprimet € ndérmarra pér zbatimin e keétij
vendimi.

6. Né referim té nenit 33, pika 11 e ligjit 10221/2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”,
moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé sipas parashikimeve t€
béra né pikén 13 t€ po kétij neni.

Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.

7 Té njohur nga Ministria e Arsimit dhe Sportit.
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